义马市人民政府

行政复议决定书

                                义政复决字〔2024〕42号
    申请人：王某
被申请人：义马市公安交通警察大队
申请人对被申请人于2024年6月5日作出的的处罚决定不服向本机关申请行政复议，本机关依法已予受理，现已审理终结。

申请人请求：依法撤销被申请人2024年6月5日作出的411281740041XXXX处罚决定书。
申请人称：我是2024年6月5日上午10点34分收到短信通知挪车，10点34分见到交警，交警说收到短信3分钟挪车超时不行（去店家借用上厕所，临时停车）。
被申请人称：2024年6月7日义马市公安交通警察大队收到义马市人民政府义政复答字[2024]15号行政复议答复通知书后，我单位高度重视，迅速上报主管领导，立即安排专人开展调查核查工作，现将调查核查情况进行如下答复:

一、违法事实

2024年6月5日10时34分，豫XX号小型普通客车在义马市千秋路某医药超市路口由北向南停放，因其违反了机动车违反规定停放、临时停车，驾驶人不在现场或者虽在现场但驾驶人拒绝立即驶离，妨碍其他车辆、行人通行的违法行为，被移动终端设备抓拍上网。

二、核查结果

2022年9月14日,义马市公安局交通警察大队发布《关于义马市城区设立“交通严管街”的通告》，并通过义马党政网、平安义马及义马交警微信公众号等途径向社会公示。公示中明确告知“交通严管街”范围(千秋路:生态公园-千秋路与泰山路路口)及严管措施(严禁机动车违法停车),且“交通严管街”范围内各个路口均设置有“交通严管街”及禁止停车标牌。

2024年6月5日10时34分，豫XX号小型普通客车在千秋路实施机动车违反规定停放、临时停车，驾驶人不在现场或者虽在现场但驾驶人拒绝立即驶离，妨碍其他车辆、行人通行的违法行为，违反了《中华人民共和国道路交通安全法》第五十六条、《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第六十三的规定。因此，我队对其开具了违法停车告知单(编号:411281740041XXXX）,告知该车的违法行为，于5日后持告知单，到我队接受处理。千秋路属于严管街，违章车辆不存在短信通知3分钟后驶离，不予处罚的短信通知;车主收到的短信是告知此次违章停车已被记录，将依法予以处罚的内容。

经审理查明：申请人于2024年6月5日将牌号为豫XX的车在义马市千秋路某医药超市路口由北向南停放（有图片），千秋路为严管街道，因其未停放至停车位，故被申请人给与411281740041XXXX的行政处罚。

    本机关认为：根据《中华人民共和国道路交通安全法》第五十六条，机动车应当在规定地点停放。根据《河南省道路交通安全条例》第五十八条第六项，驾驶机动车有下列情形之一的，处二百元罚款：违反规定停放车辆，影响其他车辆、行人通行的。本案中，申请人确实存在违法停车现象。

综上，被申请人作出的具体行政行为认定事实清楚，证据确凿，适用依据正确，程序合法。根据《中华人民共和国行政复议法》第六十八条之规定，本机关决定：

维持被申请人于2024年6月5日作出的决定。

    申请人如不服本决定，可以自收到本决定之日起15日内依法向人民法院提起行政诉讼。
                            2024年7月24日